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Janusz Tyburski 
na kolejną kadencję

GMINA RYPIN  Janusz Tyburski, dotychczasowy wójt gminy 
Rypin, został ponownie wybrany na to stanowisko. Frekwencja 
w drugiej turze wyborów wyniosła 44,32 procent

Gmina Rypin

Rekordzista 
miał 3,5 promila
Pomimo policyjnych apeli wciąż nie brakuje nieod-
powiedzialnych osób, które po pijanemu wsiadają za 
kierownicę roweru czy samochodu. W każdym wy-
padku stanowią zagrożenie na drodze zarówno dla 
siebie jak i innych. Tylko w jeden dzień policjanci za-
trzymali trzech takich kierowców.
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GMINA ROGOWO

Zmieniają 
Pręczki na lepsze

Janusz Tyburski, kandydat 
KWW Gmina Nasz Wspólny Dom 
w pierwszej turze zdobył 1548 
głosów, co stanowiło 49,33 proc. 
wszystkich głosów i w II turze 
mierzył się z Dariuszem Troja-

kowskim reprezentującym KWW 
Lepsza Gmina Rypin, który zdo-
był 981 głosów (31,26 proc.). Trze-
ci kandydat, Paweł Grabowski, 
zdobył 609 głosów. W niedzielę 21 
kwietnia na Janusza Tyburskiego 

zagłosowało 1410 osób, przez co 
zdobył 54,25 proc. głosów.

– Dziękuję wszystkim oso-
bom, które wzięły udział w gło-
sowaniu. Bardzo dziękuję za 
państwa wsparcie i zaufanie oraz 
obiecuję, że będę dalej działał 
dla dobra naszej gminy! Pozosta-
ję do państwa dyspozycji! – po-
dziękował w mediach społeczno-
ściowych wójt Janusz Tyburski.

W gminie uprawnionych do 
głosowania było 5880 osób, ale 
z prawa tego skorzystało tylko 
2606.

Nowa rada
Najwięcej miejsc w radzie 

wywalczył komitet aktualnie 
urzędującego wójta Janusza Ty-
burskiego (Gmina Nasz Wspólny 
Dom). Skład nowo wybranej Rady 
Gminy Rypin tworzą: Karol Woj-
ciechowski, Artur Lewandowski, 
Jan Pankowski, Adam Szalkow-
ski, Renata Kopaczewska, Sławo-
mir Rumiński, Sylwia Laskowska, 
Teresa Kamińska, Marek Paweł 
Śmiechewicz, Mirosław Kowal-
ski, Walenty Topolewski, Jan Dy-
trych, Maciej Sokołowski, Paulina 
Staszewska, Ewa Wiśniewska.

(AdWo)
 fot. archiwum

Mimo ciągłych apeli policjantów 
na naszych drogach wciąż nie braku-
je nietrzeźwych kierowców. W ubie-
gły poniedziałek (15.04.24) policjanci 
ruchu drogowego zatrzymali trzech 
takich nieodpowiedzialnych kierow-
ców.

Pierwszy z nich został zatrzy-
many w Starorypinie Prywatnym. 
Był to 52-letni kierowca audi z po-
wiatu brodnickiego, a w organizmie 
miał promil alkoholu. Drugi to 28-

letni mieszkaniec Rypina. Mężczyzna 
kierował fordem, a w organizmie 
miał 3,5 promila alkoholu! Policjanci 
zatrzymali go w miejscowości Kwiat-
kowo. Kolejny to 41-letni rowerzysta 
z powiatu rypińskiego. Został zatrzy-
many w Sosnowie, a w organizmie 
miał ponad dwa promile alkoholu.

Wszystkim zatrzymanym gro-
żą poważne konsekwencje prawne 
oraz finansowe.

(ak), fot. KPP Rypin
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Zmieniają  
Pręczki na lepsze

GMINA ROGOWO  Urząd Gminy Rogowo podsumowuje i przed-
stawia wykaz zadań już zrealizowanych w miejscowości Pręczki. 
W planach są też kolejne inwestycje w tej miejscowości

Gmina Rogowo

Nadal walczą  
z azbestem
Trwa nabór wniosków o przyznanie w 2024 roku dofi-
nansowania na realizację przedsięwzięcia związane-
go z usuwaniem wyrobów zawierających azbest.

W  roku 2019 wykonano za-
kup ubrań specjalistycznych dla 
OSP Pręczki za 3 000,00 zł. Od-
była się także impreza integracyj-
na dla dzieci – koszt 1 000,00 zł. 
Wykonano remont i doposażenie 
świetlicy za 16 904,71 zł. W  roku 
2020 zakupione zostały lampy 
oświetleniowej do miejscowości 
Pręczki za 4 500,00 zł. Remontu 
i doposażenia doczekała się świe-

tlica – koszt to 15 815,38 zł.
W  roku 2021 zakupiono pi-

larkę dla OSP Pręczki za 1 800,00 
zł; lampę solarną za 5 962,36 zł 
oraz wykonano remont świetlicy 
wiejskiej za 7 988,70 zł. Przepro-
wadzono także montaż instala-
cji fotowoltaicznej na budynku 
świetlicy – koszt 27 712,86 zł.

Rok 2022 to przede wszyst-
kim naprawa dróg, zakup wypo-

sażenia dla OSP (kombinezony 
do usuwania gniazd szerszeni), 
zakup nagród i napojów na Dzień 
Dziecka, modernizacja i  doposa-
żenie świetlicy wiejskiej – łącznie 
wydatkowano 24 754,86 zł. Budo-
wa chodnika w Pręczkach koszto-
wała 96 994,76 zł.

W  roku 2023 wykonano re-
mont i naprawę dróg, zakup wy-
posażenia dla OSP, zakup lampy 
oświetleniowej, zakup nagród 
i napojów na Dzień Dziecka, pik-
nik integracyjny na zakończenie 
lata – koszt 26 226,19 zł.

Planowane zadania na 2024 
rok to: remont i  naprawa dróg 
w  sołectwie; zakup wyposażenia 
dla OSP Pręczki; zakup lampy so-
larnej; konserwacja oświetlenia 
drogowego; zakup nagród i  na-
pojów na rozgrywki międzypo-
koleniowe; doposażenie świetlicy 
wiejskiej, łącznie: 33 450,04 zł.

– Planujemy także przebudo-
wę drogi gminnej w miejscowości 
Pręczki o długości ok. 460 m (zle-
cono wykonanie dokumentacji). 
W  temacie chodnika: na przeło-
mie 2021 i 2022 roku wybudowali-
śmy z własnych środków chodnik 
przy drodze powiatowej. Braku-
jący fragment (w  kierunku Ro-
gowa) leży w gestii Rady Powiatu 
w Rypinie. Ponadto zachęcamy do 
zgłaszania uwag oraz potrzeb po-
przez radnego sołtysa i aktywny 
udział w zebraniach wiejskich czy 
wyborach sołtysów i  rad sołec-
kich – podsumowuje Urząd Gmi-
ny Rogowo.

(ak), fot. UG Rogowo

Gmina Wąpielsk/Powiat

Dobre wieści z Radzik Dużych
Prace remontowe drogi powiatowej z Radzik Dużych do Wąpielska nabierają tempa. Został wylany już asfalt na drogę oraz ścieżkę rowe-
rową.

Teraz przebudowany zosta-
nie niebezpieczny zakręt, który 
od lat stanowił problemy dla 
podróżujących. Całkowita war-
tość inwestycji wyniesie ponad 
4,7 mln zł.

– Na tę inwestycję otrzy-
maliśmy dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na kwotę prawie 2,4 mln 
zł. Pozostała kwota zostanie 

sfinansowana z  budżetu po-
wiatu rypińskiego (60%) oraz 
budżetu gminy Wąpielsk (40%) 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Rypinie.

W  ramach przebudowy 
i  rozbudowy drogi zostanie 
wykonane m.in.: poszerzenie 
jezdni, budowa odcinków chod-
ników, budowa peronów i zatok 
autobusowych, budowa oświe-

tlenia hybrydowego, doświetla-
jącego przejścia dla pieszych, 
wykonanie oznakowania pio-
nowego, poziomego i urządzeń 
bezpieczeństwa drogowego.

Pierwszy etap drogi powia-
towej w  Radzikach Dużych zo-
stał oddany w 2020 r.

(ak)
fot. Powiat Rypiński

Wójt gminy Rogowo infor-
muje, że trwa nabór wniosków 
o  przyznanie w  2024 roku dofi-
nansowania na realizację przed-
sięwzięcia związanego z  usu-
waniem (demontaż, transport 
i unieszkodliwienie) wyrobów za-
wierających azbest z  pokryć da-
chowych lub elewacji budynków 
z  terenu gminy Rogowo w  ra-
mach programu priorytetowego 
„Ogólnopolski program finanso-
wania usuwania wyrobów zawie-
rających azbest”.

Gmina Rogowo otrzyma do-
finansowanie ze środków Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu na realizację przedsię-
wzięcia pn. „Unieszkodliwieniem 
wyrobów zawierających azbest z  
terenu Gmina Rogowo”, współ-
finansowanie przez Narodowy 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej dla osób, 
które nie skorzystały z  dofinan-
sowania realizowanego przez 
Agencję Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa.

– W związku z  tym prosimy 
zainteresowanych mieszkańców 

gminy o  składanie wniosków do 
29 kwietnia 2024 r. Druki wnio-
sków dostępne są w  Urzędzie 
Gminy Rogowo w pokoju nr 6 na 
parterze – podaje Urząd Gminy 
Rogowo.

Do wniosku należy dołączyć: 
decyzję o  pozwoleniu na budo-
wę lub dokonane w  Starostwie 
Powiatowym w Rypinie (Wydział 
Budownictwa); zgłoszenie zamia-
ru wykonania robót budowlanych 
z  potwierdzeniem wpływu do 
starostwa; zgłoszenia – o ile jest 
wymagane lub pismo Starostwa 
Powiatowego w Rypinie (Wydział 
Budownictwa) potwierdzające, że 
planowane do wykonania roboty 
budowlane związane z  wymianą 
pokrycia dachowego nie wyma-
gają dokonania zgłoszenia; kopię 
mapy ewidencyjnej lub zasadni-
czej obejmującej teren nierucho-
mości, na której położony jest 
obiekt, z którego planuje się usu-
nąć wyroby zawierające azbest, 
z zaznaczeniem tego obiektu.

Informację o naborze można 
uzyskać pod nr tel. 54 280 16 22.

(red)
fot. ilustracyjne
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Gospodynie znów powalczą
POWIAT  Rozpoczął się nabór do IX edycji ogólnopolskiego konkursu kulinarnego dla kół gospodyń wiej-
skich „Bitwa Regionów”. Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 5 maja

Celem wydarzenia jest m.in. 
promowanie regionalnych potraw 
oraz bogactwa i  różnorodności lo-
kalnych tradycji kulinarnych.

– Konkurs skierowany jest 
do kół gospodyń wiejskich oraz 
stowarzyszeń skupiających osoby 
z terenów wiejskich, których celem 
statutowym działania jest m.in. 
promocja i  pielęgnowanie lokal-
nych tradycji kulinarnych, działal-
ność wspomagająca rozwój wspól-
not i społeczności lokalnych, rozwój 
kultury ludowej, w tym w szczegól-
ności kultury lokalnej i regionalnej, 
upowszechnianie i  rozwój form 
współdziałania, gospodarowania 
i racjonalnych metod prowadzenia 
gospodarstw domowych – mówi 
Tomasz Zdrodowski, kierownik biu-
ra powiatowego ARiMR w Rypinie.

W pierwszym etapie konkursu 
komisja kwalifikacyjna, na podsta-

wie oceny formularzy zgłoszenio-
wych, utworzy listę rankingową 
prac konkursowych. Do udziału 

w wydarzeniach regionalnych I eta-
pu konkursu przejdą KGW, które 
znajdą się na najwyższych pozy-

cjach list rankingowych.
W każdym wydarzeniu weźmie 

udział maksymalnie 20 KGW. Zespo-

ły biorące udział w I etapie konkur-
su, które zostaną najwyżej ocenione 
przez komisje konkursowe podczas 
danego wydarzenia regionalnego, 
zostaną zakwalifikowane do II eta-
pu, tj. półfinału konkursu. Następ-
nie 16 KGW, po 1 z  każdego woje-
wództwa, które zdobędą 1. miejsce 
w II etapie konkursu, kwalifikuje się 
do finału ogólnopolskiego.

Ostatni etap to finał z udziałem 
16 KGW. W  tym roku pula nagród 
wyniesie ponad 65 tys. zł. Przewi-
dziana jest również nagroda dodat-
kowa dla laureata I miejsca w finale 
– wyjazd przedstawicieli KGW na 
zagraniczne targi rolno-spożywcze 
w UE. Organizatorem konkursu jest 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnic-
twa, a wydarzenie odbywa się pod 
patronatem Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi.

(AdWo), fot. archiwum

Region

3 miliardy złotych 
na kontach rolników
Do 22 kwietnia Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przekazała 5,1 
mld zł płatności końcowych dopłat bezpośrednich i obszarowych za 2023 rok. 

Powiat

Zmiany 
w ARiMR
Biuro powiatowe ARiMR w  Rypinie ma nowego 
kierownika. Został nim Tomasz Zdrodowski, który 
z agencją związany jest od kilkunastu lat.

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa powsta-
ła w 1994 roku w celu wspierania 
rozwoju rolnictwa i  obszarów 
wiejskich. ARiMR została wyzna-
czona przez rząd do pełnienia roli 
akredytowanej agencji płatniczej. 
Zajmuje się wdrażaniem instru-
mentów współfinansowanych 
z budżetu Unii Europejskiej oraz 
udziela pomocy ze środków kra-
jowych. Agencja, jako wykonawca 
polityki rolnej, ściśle współpra-
cuje z  Ministerstwem Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi.

Nowy kierownik rypińskiego 

biura ARiMR ma 38 lat. Jest absol-
wentem Uniwersytetu Technolo-
giczno-Przyrodniczego im. Jana 
i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgosz-
czy. Oprócz wykształcenia posiada 
także odpowiednie doświadcze-
nie zawodowe. W  tegorocznych 
wyborach samorządowych kan-
dydował do Rady Powiatu w Ry-
pinie z  Koalicyjnego Komitetu 
Wyborczego Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni – Polskie 
Stronnictwo Ludowe.

Tekst i fot. 
(AdWo)

W tej kwocie są też pieniądze 
wypłacone z  tytułu ekoschema-
tów powierzchniowych – ponad 
3 mld zł. Łącznie z zaliczkami do 
rolników w ramach dopłat za 2023 
rok trafiło ok. 14, 3 mld zł. Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
podało planowane stawki płatno-
ści dobrostanowych. W 2023 roku 
o dopłaty bezpośrednie ubiegało 
się 1,24 mln rolników, a przezna-
czona na nie pula środków to bli-
sko 17 mld zł.

Zaliczki były wypłacane mię-
dzy 16 października a 30 listopa-
da. W tym okresie na konta bene-

ficjentów trafiło niemal 9,2 mld 
zł. Od 1 grudnia przekazywane są 
płatności końcowe. Do 22 kwiet-
nia ARiMR wypłaciła je w kwocie 
5,1 mld zł – w tym ponad 3 mld zł 
rolnikom, którzy w swoich wnio-
skach o dopłaty złożyli deklarację 
prowadzenia praktyk w  ramach 
ekoschematów powierzchnio-
wych.

Jeśli natomiast chodzi o eko-
schemat Dobrostan zwierząt, 
MRiRW przygotowało projekt 
rozporządzenia w  sprawie sta-
wek, który trafił do konsultacji 
społecznych. Niezwłocznie po 

jego ogłoszeniu rozpoczną się na-
liczanie i  realizacja wypłat. Czas 
na wydanie decyzji w  sprawie 
przyznania dopłat bezpośrednich 
i  obszarowych za 2023 r. mija 31 
maja 2024 r., a  realizacja wypłat 
z tego tytułu powinna się zakoń-
czyć do 30 czerwca 2024 r.

Warto, by oczekujący na 
pieniądze sprawdzili, czy ARiMR 
ma właściwe numery kont ban-
kowych. Jeżeli rachunek będzie 
nieaktywny, pieniędzy nie uda się 
skutecznie przekazać.

(AdWo)
fot. ilustracyjne
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WYWIAD  Na najczęściej zadawane pytania podczas spotkań z doradztwa zawodowego z rodzicami dzieci 
klas ósmych szkół podstawowych odpowiadają Katarzyna Ziułkowska, Iwona Kurkowska z zespołu HR firmy 
REJS oraz Paweł Gąsiorowski – koordynator praktycznej nauki zawodu

REJS stawia na kształcenie

– Czy firma REJS prowadzi 
praktyczną naukę zawodu dla 
uczniów szkół branżowych?

– PG: Tak i to od wielu lat. Ab-
solwenci szkoły branżowej, wcze-
śniej zawodowej, którzy uczyli się 
zawodu w  naszej firmie, są do-
skonałymi fachowcami w  swoich 
dziedzinach, często zostają pra-
cownikami wydziałów, w  których 
zdobywali doświadczenie. 

– Jakie są korzyści z  prak-
tycznej nauki zawodu w  firmie 
REJS?

– KZ: Jest ich bardzo wiele, 
ale zacznę od tego, że w obecnych 
czasach nauka w  szkole branżo-
wej i  praktyczna nauka zawodu, 
która jest częścią programu na-
uczania, stanowią dużą przewagę 
w  skutecznym poszukiwaniu pra-
cy. Dobry fach w ręku daje więcej 
możliwości na znalezienie dobrej 
i  godnej pracy. Tak się składa, że 
oferujemy naukę zawodów, które 
są deficytowe na rynku pracy, nie 
tylko lokalnym, ale także krajo-
wym. Rozwój technologii powodu-
je, że przedsiębiorstwa automaty-
zują swoje procesy, urządzenia są 
coraz bardziej cyfrowe, oparte na 
algorytmach, przez co poszuki-
wane są inne umiejętności wśród 
pracowników niż jeszcze kilka lat 
temu. Praca produkcyjna także 
staje się coraz lżejsza, wiele prac, 
które były wcześniej wykonywane 
ręcznie, teraz zastępują maszyny 
cyfrowe. Nasza firma od lat wpisuje 
się w te trendy. Posiadamy bardzo 
nowoczesny park maszyn, jeden 
z bardziej nowoczesnych w Euro-
pie. Dlatego wśród osób, których 
poszukujemy do pracy, najczęściej 
są operatorzy i  operatorki ma-
szyn wspomaganych cyfrowo. Tak 

więc podstawową korzyścią nauki 
zawodu w naszej firmie jest moż-
liwość pracy, ćwiczenia, zapozna-
nia się z urządzeniami o wysokim 
poziomie zaawansowania, udziału 
w ciekawych projektach, rozwiązy-
wania złożonych problemów pro-
dukcyjnych.

– Jak firma wspiera rozwój 
młodocianych i pomaga im w bu-
dowaniu kariery zawodowej?

– PG: Wsparcie uczniów od-
bywających praktyczną naukę za-
wodu w naszej firmie jest dla nas 
bardzo ważne, priorytetowe. Ana-
lizowaliśmy skuteczność organiza-
cji praktyk na przełomie ostatnich 
lat i wypracowaliśmy, jak nam się 
wydaje, najlepszy jak do tej pory 
schemat. Nad uczniami poszcze-
gólnych zawodów czuwają ich 
opiekunowie, którzy bezpośrednio 
przydzielają im wymagane progra-
mem nauczania zadania oraz oce-
niają postępy przyswajania wiedzy. 
Dodatkowo stworzyliśmy funkcję 
koordynatora praktyk, którą spra-

wuję, jest to całościowy nadzór nad 
realizacją praktyk, wspieram opie-
kunów, prowadzę dokształcanie 
uczniów z dziedzin, które sprawia-
ją im trudności, np. rysunek tech-
niczny, pilnuję także obecności.

– IK: Dodatkowo wspiera-
my naszych uczniów działaniami, 
które rozwijają ambicje i  pokazu-
ją szerokie perspektywy zawodu. 
W ubiegłym roku uczniowie mieli 
okazję przyglądać się zmaganiom 
uczestników konkursu EuroSkills 
Poland, który odbywał się w Gdań-
sku. To wspaniały konkurs skie-
rowany do uczniów i  studentów, 
promujący umiejętności zawo-
dowe. W  bieżącym roku zachęci-
my naszych uczniów do wzięcia 
udziału w eliminacjach krajowych 
w konkurencjach związanych z za-
wodami, których się uczą.

– KZ: Nauka w szkole branżo-
wej często nie jest pierwszym wy-
borem uczniów, a szkoda, bo wy-
bór szkoły branżowej skraca proces 
kształcenia do zawodu, nie jest 

także dla uczniów słabszych. Świat 
pokazuje jak ważne i  potrzebne 
są umiejętności zawodowe, a zdo-
bycie wykształcenia zawodowego 
może być tylko etapem do uzyska-
nia wyższych kwalifikacji.

– Jak wygląda ścieżka zawo-
dowa w firmie REJS?

– KZ: Uczniowie po zakoń-
czeniu praktycznej nauki zawodu 
i zdaniu egzaminu kwalifikacyjne-
go mogą liczyć na zatrudnienie na 
umowę o  pracę. Ścieżka awansu 
może przebiegać poziomo, gdzie 
pracownicy zostają operatorami 
bardziej zaawansowanych tech-
nologicznie maszyn lub pionowo, 
gdzie zostają brygadzistami, mi-
strzami lub kierownikami dzia-
łów. Aby ubiegać się o stanowisko 
menadżerskie, należy posiadać co 
najmniej średnie wykształcenie, 
najlepiej techniczne. Do podno-
szenia kwalifikacji zawodowych 
czy poziomu wykształcenia za-
chęcamy pracowników stosowny-
mi programami wsparcia. Historie 

naszych pracowników dowodzą, 
że ukończenie szkoły zawodowej/
branżowej może otwierać wiele 
możliwości rozwoju. Wśród naszej 
kadry zarządzającej są osoby, któ-
re rozpoczynały edukację w szkole 
zawodowej, następnie uzyskiwały 
tytuł technika, by zakończyć edu-
kację na politechnice, na wydzia-
łach mechanicznych czy elektrycz-
nych. Wiele osób, które wybrały 
taką ścieżkę edukacji, jest teraz 
cenionymi dyrektorami działów 
i  świetnymi fachowcami w  zawo-
dzie w naszej firmie.

– W  jakich zawodach firma 
REJS prowadzi nabór na prak-
tyczną naukę zawodu?

– IK: Właśnie otworzyliśmy 
nabór na praktyczną naukę za-
wodu dla ślusarzy, operatorów 
maszyn skrawających, mechatro-
ników, elektryków, stolarzy oraz 
mechaników pojazdów samocho-
dowych. Oferujemy odpowiednie 
warunki do zdobywania cenionych 
umiejętności, opiekę doświadczo-
nych opiekunów, nowoczesny park 
maszynowy. Ponadto dopłatę do 
biletu miesięcznego, dofinanso-
wanie do szkoleń i kursów, premię 
za 100% obecności podczas nauki, 
prywatną opiekę zdrowotną w to-
warzystwie TU Zdrowie, urlop 
wypoczynkowy.  Zapraszamy do 
śledzenia naszych mediów spo-
łecznościowych, gdzie zamieszcza-
my bieżące informacje.

Zachęcamy do śledzenia na-
szego profilu na FB REJS Kariera 
oraz strony www. rejs.eu zakładki 
Kariera. Znajdziecie tam Państwo 
bieżące informacje dot. życia na-
szej firmy „od kuchni.”

(artykuł sponsorowany)
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REGION  Ponad 16 milionów złotych wynosi tegoroczne wspar-
cie przekazane przez samorząd województwa na remonty kon-
serwatorskie, prace restauratorskie i roboty budowlane przy 
zabytkowych obiektach Kujaw i Pomorza. Dotacje trafią na reali-
zację blisko 200 przedsięwzięć w całym regionie

Odrestaurowane zabytki  
to nasz wspólny sukces

– Efekty naszego wieloletnie-
go unikalnego w skali kraju progra-
mu ochrony zabytków widać w ca-
łym regionie – mówi marszałek 
Piotr Całbecki. – Należy podkreślić 
zaangażowanie właścicieli i zarząd-
ców, którzy na co dzień troszczą się 
o nie, chronią przed zniszczeniem 
i  zabiegają o  dotacje. Potrzeby są 
wciąż duże, dlatego konsekwentnie 
wspieramy ich działania.

Najwyższe przekazane w tym 
roku wsparcie wyniosło 300 tysię-
cy złotych. Wśród 197 wybranych 
do dofinansowania zadań są prace 
konserwatorskie i  restauratorskie 

w kościołach, w tym w świątyniach 
w  niewielkich miejscowościach, 
kompleksach pałacowo-dworskich, 
kamienicach oraz zabytkowych 
gmachach instytucji wpisanych do 
rejestru zabytków.

Dotacje, na które składają się 
środki unijne w ramach Funduszy 
Europejskich dla Kujaw i Pomorza 
na lata 2021-2027 oraz budżetu wo-
jewództwa, umożliwią m.in.:

– przeprowadzenie prac re-
stauratorskich kościoła św. Kata-
rzyny Aleksandryjskiej w Brodnicy

– kontynuację prac konserwa-
torskich przy elewacji kościoła pw. 

Matki Bożej Zwycięskiej w Toruniu
– konserwację zabytków we 

wnętrzu kościoła parafialnego pw. 
Świętego Krzyża w Łowiczku (po-
wiat aleksandrowski)

– remont pokrycia i konstruk-
cji połaci dachu budynku kościoła 
parafialnego św. Jana Chrzciciela 
w  Sadłowie (w  powiecie rypiń-
skim)

– wykonanie remontu konser-
watorskiego zabytkowego kolum-
barium (1733 r.) w Chodczu (powiat 
włocławski).

(artykuł sponsorowany)

Region

Agricola – Syn Ziemi:  
nagrodzimy najlepszych
Wyróżnienie najbardziej przedsiębiorczych rolników, prezentacja aktywności ko-
biet w zakresie działalności gospodarczej i promowanie nowoczesnego rolnictwa 
to cele przyświecające organizatorom konkursu o nagrodę Marszałka Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego Agricola – Syn Ziemi. Na zgłoszenia samorząd woje-
wództwa czeka do 15 maja.

– Ten konkurs jest nie tylko po 
to, by wyróżnić najlepszych rolni-
ków i zaangażowanych wiejskich 
społeczników, ale jest też formą 
podziękowania. Chylę czoło przed 
wszystkimi, którzy na co dzień 
trudzą się uprawą i hodowlą, któ-
rzy swoim wysiłkiem nie tylko do-
starczają nam żywności, ale są też 
dobrym przykładem tego, jakim 
należy być człowiekiem. Zachęcam 
do zgłaszania kandydatur – mówi 
marszałek Piotr Całbecki.

Konkurs adresowany jest do 
osób mieszkających i prowadzą-

cych gospodarstwo rolne na terenie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego co najmniej przez 2 lata oraz 
kobiet, które prowadzą działalność 
zawodową i społeczną na terenach 
wiejskich naszego regionu.

Laureatów wyłonimy w trzech 
kategoriach: rolnictwo tradycyjne, 
innowacje w rolnictwie, kobieta 
przedsiębiorcza, kobieta aktyw-
na społecznie. Kandydatury mogą 
zgłaszać samorządy terytorialne, 
związki i organizacje społeczno-
zawodowe rolników, Kujawsko-Po-
morski Ośrodek Doradztwa Rolni-

czego i organizacje pozarządowe.
Zgłoszenia przyjmowane są 

w Biurach Powiatowych Kujaw-
sko-Pomorskiej Izby Rolniczej. Wy-
kaz biur znajduje się pod adresem 
http://www.kpir.pl/index.php/biura
-kpir. Informacji na temat konkursu 
udziela Departament Rolnictwa i 
Geodezji Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego w Toruniu, tel. (056) 621-59-
34, e-mail: k.brykala@kujawsko-po-
morskie.pl.

(artykuł sponsorowany)

Region

Medale Hereditas  
Saeculorum
Samorząd województwa konsekwentnie nagradza naj-
lepiej przeprowadzone przedsięwzięcia konserwator-
skie i osoby zajmujące się ochroną zabytków. Na zgło-
szenia kandydatów do medalu Hereditas Saeculorum 
samorząd województwa czeka do końca kwietnia.

– Medale Hereditas Saeculorum 
są wyrazem uznania i wdzięczności 
dla osób angażujących się w ochronę 
naszego materialnego dziedzictwa 
kulturowego. Chcemy promować 
działania i  osiągnięcia w  tej dzie-
dzinie, które służą kultywowaniu 
pamięci o historii i sztuce regionu – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

Wyróżnienia przyznane zostaną 
w dwóch kategoriach: w pierwszej – 
zgłoszenia składać mogą właściciele, 
posiadacze i zarządcy zabytkowych 
obiektów, jednostki samorządu te-
rytorialnego, stowarzyszenia oraz 
fundacje działające na rzecz ochrony 
i opieki zabytków, służby konserwa-
torskie, muzea; w drugiej – wnioski 
mogą składać osoby fizyczne, insty-
tucje i organizacje.

Uroczystość wręczenia medali 
odbędzie się w  ramach wojewódz-
kich obchodów Europejskich Dni 
Dziedzictwa 2024. Regulamin kon-

kursu i  wniosek zgłoszeniowy do-
stępne są na kujawsko-pomorskie.
pl.

W  ubiegłym roku przyznano 
medale za wykonane prace konser-
watorsko-restauratorskie wnętrza  
kościoła filialnego pw. Niepokalane-
go Poczęcia Maryi w Kozielcu (powiat 
bydgoski), spichlerzy w  Grudziądzu 
i elementów architektonicznych ko-
ścioła pw. Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Toruniu.

Za szczególne osiągnięcia 
związane z  opieką nad zabytkami 
i ochroną zabytków w 2023 roku na-
grody odebrali prezes fundacji Kró-
lewski Skład Solny Bobrowniki nad 
Wisłą Wojciech Buller, kierownik Za-
kładu Historii Sztuki Średniowiecz-
nej i Nowożytnej UMK prof. Elżbieta 
Pilecka oraz archeolog architektury, 
historyk, animator kultury Robert 
Grochowski.

(artykuł sponsorowany)

Region

Zapraszamy na eskapady!
Wycieczki, warsztaty, gry terenowe, rajdy piesze i ro-
werowe – przedmajówkowy weekend (27-28 kwiet-
nia) upłynie mieszkańcom i turystom Kujawsko-Po-
morskiego pod znakiem zwiedzania i poznawania 
okolic. 

– Eskapada to niecodzienne 
wydarzenia w  ramach wyjątkowej 
akcji, którą organizujemy już po raz 
dziesiąty. To jakby mały jubileusz, 
więc chcemy w  sposób szczególny 
podziękować organizatorom imprez 
i Wam, wierni uczestnicy. Za to, że 
jesteście z nami przez te wszystkie 
lata, że tworzycie niepowtarzalną 
atmosferę i  Wasze własne Kujaw-
sko-Pomorskie Konstelacje Dobrych 
Miejsc. Te miejsca i nasza Eskapada 
są właśnie dla Was, aktywnych tury-
stów z  fantazją – mówi marszałek 
Piotr Całbecki. – Czekamy na Was 
z  urodzinowymi niespodziankami! 
Jak zawsze spakujcie do plecaków 
dużo energii i dobry humor!

W  przedsięwzięcie zaangażo-
wało się ponad 70 organizacji, dzięki 
którym powstała bogata oferta po-
nad 110 wędrówek po całym regio-
nie. Wśród tegorocznych nowości 
spacer po inowrocławskich Solan-
kach, rajd rowerowy po Włocławku 
i  okolicach, zwiedzanie Dzielnicy 
Muzycznej w Bydgoszczy, warsztaty 
piekarnicze w Muzeum Handlu Wi-

ślanego w Grudziądzu i gra terenowa 
w Górznie (powiat brodnicki).

Zapraszamy także do odwiedze-
nia marszałkowskich instytucji kul-
tury – Muzeum Archeologicznego 
w Biskupinie, oddziału Muzeum Zie-
mi Kujawskiej i Dobrzyńskiej w Kłób-
ce, Olenderskiego Parku Etnograficz-
nego w Wielkiej Nieszawce, Muzeum 
Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we 
Włocławku i Nieszawie, Pałacu w Lu-
bostroniu i Muzeum Etnograficzne-
go w Toruniu.

Lista wydarzeń na kujawsko-
pomorskie.pl. Koordynatorem akcji 
jest Urząd Marszałkowski, a partne-
rami Samorząd Przewodników Tury-
stycznych Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, Kujawsko-Pomorska 
Organizacja Turystyczna oraz organi-
zacje pozarządowe, gminy, uczelnie 
i przedsiębiorstwa z całego regionu.

Jubileuszowa Eskapada w  licz-
bach: 10. edycja; 2 dni wycieczek, 
rajdów i  wystaw; 114 wydarzeń; 73 
organizatorów; 41 miejsc w  woje-
wództwie.

(artykuł sponsorowany)
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Szkoła w Ugoszczu ma już patrona
GMINA BRZUZE  W połowie 2023 roku wójt gminy Brzuze Jan Koprowski wystąpił do rady pedagogicznej 
Szkoły Podstawowej w Ugoszczu o rozpoczęcie działań zmierzających do wyłonienia kandydata na patrona 
placówki. Jedną z propozycji było nadanie jej imienia Fryderyka Chopina, w związku z dwusetną rocznicę 
pobytu kompozytora w Ugoczczu i Gulbinach

Fryderyk Chopin mocą uchwa-
ły Rady Gminy Brzuze ze stycznia 
tego roku miał stać się patronem 
Szkoły Podstawowej w Ugoszczu. 
Rozpoczęto więc przygotowania 
do uroczystego nadania placówce 
imienia wybitnego artysty. Rada 
Rodziców rozpoczęła zbiórkę fun-
duszy na nowy sztandar, a wójt 
Koprowski uznał, że podkreśle-
niem rangi wydarzenia i jego 
upamiętnieniem może być mural 
z wizerunkiem kompozytora.

Murale są coraz popularniej-
szą formą artystycznej ekspre-
sji w naszym kraju i na świecie. 
Niektóre z nich są znakomitymi 
dziełami sztuki, inne dość prze-
ciętne. Warto zauważyć, że rzadko 
zdarzają się kiczowate malowidła. 
Najwyraźniej ci, którzy podej-
mują decyzję o takim ozdobieniu 
ścian budynków zdają sobie spra-
wę z odpowiedzialności, jaka na 
nich spada i nie chcą zaśmiecać 
przestrzeni publicznej byle czym. 
Autorami projektów murali są 
niejednokrotnie wybitni artyści, 
a domy nimi ozdobione zyskują 
na wartości, jak się to dzieje np. 
w przypadku Banksego, brytyj-
skiego artysty tworzącego pod ta-

kim właśnie pseudonimem.
W gminie Brzuze powstał 

pierwszy w naszym powiecie 
mural z prawdziwego zdarzenia. 
Na ścianie Domu Kultury Osada 
w Ostrowitem została namalo-
wana abstrakcyjna kompozycja 
zaprojektowana przez Magdalenę 
Szczepańską, wówczas studentkę 
katedry malarstwa Wydziału Sztuk 
Pięknych Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu. Teraz gmina 

ma już dwa imponujące ścienne 
malowidła.

– Pomyślałem, by jedną z form 
upamiętnienia pobytu młodego 
Chopina w Ugoszczu był wielko-
formatowy mural z jego wizerun-
kiem. Pierwsze konsultacje z arty-
stami przeprowadziłem w czerwcu 
2022 roku. Na początku, ze współ-
pracownikami, braliśmy pod uwa-
gę lokalizację malowidła na dobrze 
wyeksponowanej ścianie bloku 

mieszkalnego w centrum miejsco-
wości. Jednak wobec niewielkiego 
zainteresowania samorządu so-
łectwa tą formą promocji, zdecy-
dowałem o wykorzystaniu ściany 
szkoły. Przygotowaną koncepcję 
treści muralu przedstawiłem arty-
stce malarce Aleksandrze Kubac-
kiej, która przygotowała projekt. 
Po drobnych korektach mogliśmy 
przystąpić do realizacji już we 
wrześniu 2023r., tak by na rok jubi-

leuszu dzieło było gotowe. Mural 
wykonała z pomoc rodziny autor-
ka projektu, a rusztowań użyczyła 
firma Szalbud. Prace od początku 
wzbudzały zainteresowanie, a na-
stępnie akceptację mieszkańców 
oraz społeczności szkolnej, która 
wkrótce zdecydowała, by wybrać 
Fryderyka Chopina swoim patro-
nem. Ten mural, w mojej ocenie, 
jest jednym z najpiękniejszych 
i najbardziej oryginalnych malowi-
deł ściennych z Fryderykiem Cho-
pinem w kraju. Ale to nie wszystko. 
Przygotowujemy kolejne wydarze-
nia z kompozytorem w roli głów-
nej, na które już dzisiaj zapraszam 
– mówi wójt Jan Koprowski.

W piątek 19 kwietnia uroczy-
ście odsłonięto mural. Przedsta-
wiciele szkolnej społeczności ode-
brali sztandar ufundowany przez 
rodziców i mieszkańców gminy. 
W części artystycznej, oprócz pro-
gramu zaprezentowanego przez 
uczniów, wystąpił z krótkim kon-
certem Michał Mossakowski, któ-
ry zagrał jeden z polonezów i kil-
ka mazurków skomponowanych 
przez Fryderyka Chopina.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Czwartek 25 kwietnia 2024RYPIN–CRY.PL SPOŁECZEŃSTWO 7

REGION  Samorząd województwa kujawsko-pomorskiego przekazał ponad 16 milionów zł wsparcia na re-
monty i restaurację zabytkowych budowli na Kujawach i Pomorzu. Dotacje otrzymało 197 wnioskodawców, 
w tym 3 z powiatu rypińskiego

Dotacje na remonty kościołów

– Efekty naszego wielolet-
niego, unikalnego w skali kraju, 
programu ochrony zabytków 
widać w  całym regionie. Nale-
ży podkreślić zaangażowanie 
właścicieli i  zarządców, którzy 
na co dzień troszczą się o nie, 
chronią przed zniszczeniem 
i  zabiegają o dotacje. Potrzeby 

są wciąż duże, dlatego konse-
kwentnie wspieramy ich dzia-
łania – podkreśla marszałek 
Piotr Całbecki.

Wśród 197 wybranych do 
dofinansowania zadań są ko-
ścioły, kompleksy pałacowo-
dworskich i  kamienicach wpi-
sane do rejestru zabytków. 

Dotacje, na które składają się 
środki unijne w  ramach Fun-
duszy Europejskich dla Kujaw 
i  Pomorza na lata 2021-2027 
oraz niewielkie kwoty z budże-
tu województwa umożliwią re-
monty i prace konserwatorskie 
w  trzech kościołach w  naszym 
powiecie.

Beneficjenci programu 
ochrony zabytków

Parafia rzymskokatolicka 
pw. św. Jana Chrzciciela w  Sa-
dłowie w  gminie Rypin otrzy-
mała 250 tys. zł na remont 
i pokrycie połaci dachu kościo-
ła. Parafia rzymskokatolicka 
pw. św. Bartlomieja w Rogowie 

w gminie Rogowo otrzymała  80 
tys. zł na konserwację elewacji 
kościoła. Parafia Rzymskokato-
licka pw. św. Trójcy w  Rypinie  
otrzymała 70 tys. zł na konser-
wację malarstwa ściennego we 
wnętrzu kościoła.

Tekst i fot. (ek)

Gmina Rogowo

Uczniowie z Nadroża mądrzejsi o...
Policjanci z Rypina spotkali się z uczniami I klasy Zespołu Szkół w Nadrożu. Na spotkaniu zostały poruszone tematy o cyberprzemocy, a 
także o konsekwencjach podejmowanych przez siebie czynów.

Edukacja i profilaktyka to jed-
no z zadań wykonywanych przez 
policjantów. Rypińscy policjanci 
zawsze odpowiadają na prośby 
placówek oświatowych przepro-
wadzając spotkania z uczniami.

W ubiegły czwartek (18.04.24) 
takie spotkanie odbyło się w Ze-
spole Szkół w  Nadrożu, gdzie 
policjanci spotkali się z uczniami 
I klasy. Funkcjonariusze poruszyli 
zagadnienia dotyczące odpowie-
dzialności prawnej nieletnich za 
zachowania niegodne z  prawem. 

Dotyczyły one przemocy rówie-
śniczej oraz niebezpieczeństw 
płynących z sieci.

Przypomniano uczniom zna-
czenie ważnych słów, jak szacu-
nek do drugiego człowieka i  to-
lerancja. Poruszony został temat 
hejtu w internecie oraz zagrożeń 
mogących pojawić się w  wir-
tualnej przestrzeni. Wskazano 
uczniom, iż w  sieci nie ma osób 
anonimowych i  publikowanie za 
pośrednictwem środków maso-
wego przekazu obraźliwych tek-

stów, zdjęć, filmików wobec kon-
kretnej osoby jest dla niej bardzo 
krzywdzące, a osobie publikującej 
może przynieść sporo kłopotów. 
Podczas spotkania został wyświe-
tlony także film profilaktyczny.

– Mamy nadzieję, że ta lekcja 
zaowocuje większą odpowiedzial-
nością uczniów za swoje postę-
powanie i  posłuży ich lepszemu 
przygotowaniu do życia w  spo-
łeczeństwie – podsumowuje KPP 
Rypin.

(ak), fot. KPP Rypin
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Recytatorski sukces  
Mai Murawskiej

GMINA RYPIN  Recytatorski sukces siódmoklasistki ze Szkoły  Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyń-
skiego w Borzyminie

W dniu 19.04.2024 r. odbył się 
w Zespole Szkół w Gronowie XII 
Powiatowy Konkurs Recytator-
ski „Poetycka podróż po krainie 
poezji Młodej Polski i  dwudzie-
stolecia międzywojennego” pod 
honorowym patronatem Staro-
sty Powiatu Toruńskiego. Wzięło 

w nim udział 32 uczestników ze 
szkół podstawowych i  ponad-
podstawowych z  województwa 
kujawsko-pomorskiego.

– Tradycyjnie nasza szkoła 
również miała tam swoich re-
prezentantów z kl. 7. Recytator-
ski trud podjęło trzech uczniów 

– Maja Murawska, Olek Zglinicki 
i Mateusz Karwaszewski – infor-
muje Anna Umińska z  SP w Bo-
rzyminie.

Jury pod przewodnictwem 
wieloletniej dyrektor Teatru 
Lalek Zaczarowany Świat oraz 
dyrektor Policealnego Studium 

Praktyk Teatralnych w  Toruniu, 
aktorki i  scenarzystki Emilii Be-
tlejewskiej przyznało nagrody 
i wyróżnienia.

Na podium stanęła uczenni-
ca kl. 7 Szkoły Podstawowej im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie – Maja Murawska. 

Za interpretację wiersza Bolesła-
wa Leśmiana pt. „ Baśń” otrzy-
mała III miejsce w kategorii szkół 
podstawowych. Do konkursu 
przygotowała ją nauczycielka 
Anna Umińska. Gratulujemy i ży-
czymy kolejnych sukcesów!

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Nie tylko łapią złodziei
Policjantka z Rypina odwiedziła dzieci w Przedszkolu Miejskim nr 1 w Rypinie. 
Podczas spotkania opowiedziała czym zajmują się policjanci oraz przypomniała 
zasady bezpieczeństwa na drodze. Spotkanie zakończyło się pamiątkowym zdję-
ciem.

We wtorek (23.04.24) po-
licjantka z  Rypina gościła 
w  Przedszkolu Miejskim nr 1 
w  Rypinie. Tam spotkała się 
z dziećmi z grupy „Kukułki” oraz 
Sikorki”, aby opowiedzieć im 
o pracy policjantów. Dzieci do-
skonale wiedziały, że policjant 
zajmuje się łapaniem złodziei, 
ale policjantka opowiedzia-
ła jeszcze o  innych zadaniach 

funkcjonariuszy. Przedszkolaki 
dowiedziały się, że policjanci 
również dbają o  bezpieczeń-
stwo w ruchu drogowym, chro-
nią porządek publiczny, a także 
służą pomocą społeczeństwu.

Przy tej okazji nie zabra-
kło rad na temat bezpiecznego 
poruszania się po drodze. Poli-
cjantka rozdała dzieciom opaski 
odblaskowe i  tłumaczyła, jaką 

rolę spełniają na drodze. Przy-
pomniała także, jak ważne jest, 
aby podczas podróży samocho-
dowej siedzieć w specjalnym fo-
teliku. Po tej ważnej lekcji ma-
luchy podziękowały policjantce, 
wręczając dyplom i  kwiatek, 
a całe spotkanie zakończyło się 
pamiątkowym zdjęciem.

(red), fot. KPP Rypin
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RYPIN  Policjanci z rypińskiej komendy spotkali się ze słuchaczami Stowarzyszenia Dobrzyńskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku w Rypinie. Podczas spotkania mówiono o bezpieczeństwie w ruchu drogowym oraz 
oszustwach, na które narażeni są najczęściej seniorzy

Ważne spotkanie  
w „Katoliku”

W  czwartek (11.04.24) po-
licjanci z  Rypina na zaprosze-
nie Danieli Kędziorskiej gościli 
na spotkaniu ze słuchaczami 
Stowarzyszenia Dobrzyńskie-
go Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w  Rypinie, które odby-
ło się w  Centrum Aktywności 
Społecznej „Katolik” w  Rypi-
nie. Spotkanie miało na celu 
uwrażliwienie uczestników na 
sytuacje, w których mogą stać 
się ofiarą przestępstwa i prze-
kazanie informacji jak postę-
pować w  przypadku zagroże-
nia. Działania te doskonale 
wpisały się w  kampanię spo-
łeczną #ZnamTeNumery, któ-
ra traktuje o  bezpieczeństwie 
seniorów.

Prelekcję wygłosiła asp. 
szt. Dorota Rupińska. W pierw-
szej części była mowa o  tzw. 
nowoczesnych przestępstwach, 
a więc o oszustwach popełnia-
nych drogą internetową. Po-

licjantka przestrzegła przed 
otwieraniem linków niewiado-
mego pochodzenia i przekazy-
waniem osobistych informacji, 
które oszuści wykorzystują 
w  swym przestępczym proce-

derze. Policjantka przytoczy-
ła różne przykłady sytuacji 
kryzysowych z  jakimi, w  życiu 
codziennym, mogą spotkać się 
seniorzy i co należy zrobić jeśli 
mamy z  taką sytuacją do czy-

nienia. Przypomniała metody 
jakie najczęściej stosują oszu-
ści, w tym m.in. „na wnuczka”, 
„na urzędnika” czy „na poli-
cjanta”.

Nie zabrakło również in-

formacji na temat problema-
tyki bezpieczeństwa osób star-
szych jako uczestników ruchu 
drogowego. Przy tej okazji po-
licjantka przypomniała o  obo-
wiązku używania elementów 
odblaskowych po zmierzchu 
oraz o  podstawowych zasa-
dach poruszania się pieszych 
i rowerzystów po drogach.

Policjantka przypomnia-
ła także o  aplikacji Moja Ko-
menda, która powstała w  ra-
mach programu Dzielnicowy 
Bliżej Nas. Aplikacja pozwala 
w  szybki i  łatwy sposób zna-
leźć kontakt do dzielnicowego 
i  najbliższej jednostki policji, 
niezależnie gdzie się znajduje-
my. Na zakończenie wywiąza-
ła się dyskusja, podczas której 
uczestnicy zgłaszali policjan-
tom różne uwagi na temat 
bezpieczeństwa.

(red), fot. KPP Rypin
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CIEKAWOSTKA  Przedwojenne dziecko w mieście miało 
spore szanse na dorobienie do rodzinnego budżetu. Mogło 
pracować jako czyściciel butów, pomocnik w sklepie lub... 
majdaniarz. Ta ostatnia praca pozostaje do dziś już tylko 
wspomnieniem

Z gazetą w dłoni XX wiek

Powolne wyjście 
z kartek
Tuż po II wojnie światowej mieszkańcy Wąbrzeź-
na, Lipna czy Golubia musieli nadal posługiwać się 
kartkami na żywność i nie tylko.

Majdaniarzami nazywano 
chłopców rozwożących gazety 
z  redakcji w  umówione punk-
ty. Tam czekali na nich uliczni 
dystrybutorzy – także w wieku 
lat kilkunastu, którzy wciskali 
prasę każdemu – choćby i anal-
fabecie. I byli w tym dobrzy.

Przedwojenna Warszawa 
była bardzo trudnym terenem 
do walki o klienta. Aż 40% wy-
dawnictw znajdowało się wła-
śnie w  stolicy. Wychodziło tu 
codziennie kilkanaście gazet. 
Do tego należało dodać tzw. po-
południówki z  najświeższymi 
informacjami. Nic dziwnego, 
że w  redakcjach poszukiwano 
sensacji, bo te sprzedawały się 
szybko. Chwytliwe tytuły wy-
krzykiwali uliczni sprzedawcy. 
Jeden z  wydawców – Henryk 
Butkiewicz miał kiedyś udzie-
lić prostej rady dotyczącej te-
matyki artykułów:

„Jeden trup na Marszał-
kowskiej równa się dziesięciu 
trupom w  Paryżu, stu trupom 
w  Nowym Jorku, tysiącom 

trupów w  Brazylii, dziesięciu 
tysiącom trupów w  Chinach. 
Jasne?”. Chodziło o  to, że ludzi 
interesują sprawy im bliskie. 
Dodatkowo tekst miał być 
krótki i  napisany prostym ję-
zykiem, bez niepotrzebnych 
ozdobników.

Gdy artykuł był gotowy, 
projekt gazety trafiał na prasę, 
a  następnie do rowerów maj-
daniarzy. Ci „na kogutach” ru-
szali w  miasto z  towarem na 
plecach. Szefem majdaniarzy 
w Warszawie był Kazik Zeppe-
lin. Dysponował on sporą gru-
pą młodych dostawców oraz 
kilkudziesięcioma ulicznymi 
sprzedawcami. Zabawnie opi-
sano ich metodę działania:

– Dzielę numer między 
chłopaków. Temu dam sto, 
temu dwieście gazet, temu 
pięćdziesiąt, bo nowy gów-
niarz i  jazda dalej na zapych. 
Kurierze z  krzykiem rzucają 
się na tramwaje, na ludzi, na 
cukiernie. Jeśli nie ma żadnego 
szlagiera to krzyczą „Zamordo-

wanie muchy na ścianie”, „Za-
wieszenie broni na ulicy Wro-
niej” albo „Zabicie raka przez 
Felka chojraka”. To był cug, to 
był rejwoch, to była graczka – 
opisywał metody działania je-
den z  dawnych warszawskich 
majdaniarzy.

Wprawiona grupa majda-
niarzy w ok. 30 minut obwoziła 
gazety do wszystkich punktów 
ówczesnego miasta. W  efek-
cie bywało, że klient czasami 
otrzymywał gazetę, której pa-
pier był jeszcze ciepły od ma-
szyn z  drukarni. Dziś prasa 
zarabia głównie na reklamach. 
Przed wojną większość zysków 
przynosiła sama sprzedaż in-
formacji.

Bycie gazeciarzem nie 
oznaczało wyłącznie sprzedaży 
zadrukowanego papieru. Naj-
lepsi w tej branży musieli znać 
się na tematyce prasy, którą 
sprzedawali. Słynny gazeciarz 
Tadzio Milewicz specjalizował 
się sprzedawaniu gazet w  ka-
wiarniach poetyckich. Widywał 
tam śmietankę polskiej litera-
tury. Musiał być na tyle bystry, 
by zainteresować tematem 
klientów. W  zamian za swoje 
dowcipne slogany i  nieodłącz-
ny uśmiech dostawał zapłatę za 
gazetę, a czasem i napiwek.

Oprócz walki na ulicy gaze-
ciarze mieli także przyjemniej-
szą fuchę, czyli dostarczanie 
gazet bezpośrednio do kamie-
nic i  wsuwanie ich pod drzwi 
klientów. Dużo częściej trze-
ba było jednak walczyć o  byt 
w podchwytliwy sposób, anga-
żując przechodniów słowami 
„Kurier Świąteczny – kto kupi, 
ten grzeczny!”

Bywały i  smutne historie. 
Najbardziej przygnębiająca do-
tyczyła płockiego gazeciarza – 
Rysia Ciszewskiego. Zginął na 
posterunku, sprzedając gazety 
na wiślanym statku. Wypadł 
za burtę przez nieostrożność. 
Nikt nie zauważył jego zniknię-
cia z pokładu. Gdy żył, zachęcał 
mieszkańców Płocka słowami 
„Pani tupi gazettę”. Za zebrane 
pieniądze utrzymywał rodzinę. 
Historie gazeciarzy pokazują 
nie tylko jakie było wówczas 
życie, ale jak łatwo i  dobrze 
mają współczesne dzieci.

(pw)

Po II wojnie światowej nie 
od razu można było wrócić do 
czasów, gdy istniał wyłącznie 
zakup przy pomocy gotów-
ki. Towarów na rynku wciąż 
brakowało, obawiano się spe-
kulacji, więc pozostawiono 
kartki na mąkę, chleb, kaszę, 
ziemniaki, mięso, cukier, mle-
ko i inne towary. W Wąbrzeź-
nie za dystrybucję kartek 
i  towarów odpowiadał Refe-
rat Aprowizacji Starostwa Po-
wiatowego. Ktoś kto otrzymał 
np. kartki na mleko, musiał 
je zarejestrować w  spółdziel-
ni mleczarskiej najpóźniej do 
połowy miesiąca. Podobnie 
było z  kartkami na chleb. Je 
także rejestrowano w piekar-
niach. W Wąbrzeźnie istniały 
takie punkty przy ul Kolejo-

wej, Mestwina, Chełmińskiej 
i Matejki. W Kowalewie u pie-
karza Guzińskiego.

Istniały kartki rożnych 
kategorii, w  zależności od 
wykonywanego zawodu. Wię-
cej kalorii musiał przyswo-
ić robotnik niż na przykład 
gospodyni domowa. System 
kartkowy był bardzo uciążli-
wy, ale już w 1948 roku zlikwi-
dowano kartki na ziemniaki, 
cukier, mąkę i  węgiel. Od 1 
stycznia 1949 roku mieszkań-
cy Wąbrzeźna mogli kupować 
wszystkie produkty bez kar-
tek. Na dobre kartki powró-
ciły po 1976 roku, a  zniknę-
ły, oby na stałe, w 1989 roku. 
Najdłużej ograniczano zaku-
py mięsa.

(pw)

XX wiek

Tak się walczy  
z kryzysem
Po I wojnie światowej w Polsce panowało wysokie 
bezrobocie. Wójt do spółki z proboszczem z Tłucho-
wa w powiecie lipnowskim wpadli na pomysł nie-
typowej walki z problemem.

Podczas I  wojny świato-
wej Niemcy okupujący ziemie 
polskie prowadzili grabieżczą 
politykę. Gdy wojna się skoń-
czyła, rozpoczął się wielki kry-
zys gospodarczy. W  Tłuchowie 
roiło się od bezrobotnych. Nie 
każdy posiadał gospodarstwo 
rolne. Aby zaspokoić gromady 
głodujących w  gminie Tłucho-
wo, postanowiono opodatkować 
wszystkich posiadaczy ziem-
skich. Każdy musiał dostarczyć 
do gminy trochę żyta, warzyw 
i ziemniaków.

Najaktywniejszym w  tym 
czasie pomocnikiem bezrobot-
nych był miejscowy proboszcz 

ks. Wincenty Borkowski. Jeź-
dził do okolicznych bogatych 
ziemian i  zabiegał u  nich na 
dobrowolne podatki na budo-
wę nowej drogi z  Tłuchowa do 
Dobrzynia nad Wisłą. Udało się 
zdobyć fundusze, a do budowy 
drogi zatrudniono bezrobot-
nych. Ludzie zarobili, a  przy 
okazji wybrukowano odcinek 
drogi przez wieś. Ze składek 
zdołano jeszcze zbudować re-
mizę dla straży ogniowej i salę 
zebrań. Ponieważ w budowaniu 
mieszkańcy Tłuchowa byli co-
raz lepsi, z rozpędu zbudowano 
jeszcze nową dzwonnicę.

(pw)
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POSTAĆ  O żołnierzach – cichociemnych pisaliśmy już kilkukrotnie. Tym razem przybliżamy histo-
rię podporucznika Waldemara Szwieca – cichociemnego z Torunia

Cichociemny z Torunia

Waldemar Mariusz Szwiec 
urodził się w USA. Jego ojciec, 
Józef był działaczem polo-
nijnym. Brał udział w  wal-
kach o  wyzwolenie Polski 
pod dowództwem gen. Józefa 
Hallera. Po wygranej wojnie 
polsko-bolszewickiej sprowa-
dził rodzinę do Polski. W 1922 
roku osiedli w Toruniu, gdzie 
założyli kawiarnię „Pomo-
rzanka”.

Waldemar Szwiec rozpo-
czął naukę w  istniejącym do 
dziś Gimnazjum im. Mikołaja 
Kopernika. W  ramach zajęć 
pozaszkolnych został mi-
strzem Pomorza w pływaniu. 
Uprawiał także żeglarstwo, 
hokej oraz jazdę na nartach. 
W  1935 roku rozpoczął stu-
dia na Wydziale Prawa Uni-
wersytetu Warszawskiego. 
W  trakcie nauki akademic-
kiej odbył jednoroczną służbę 
wojskową w  Centrum Wy-
szkolenia Artylerii w  Szkole 
Podchorążych Rezerwy Arty-
lerii Przeciwlotniczej w War-
szawie oraz w  8. dywizjonie 
artylerii przeciwlotniczej 
w Toruniu.

We wrześniu 1939 roku 
podchorąży Szwiec walczył 
w  składzie Grupy Operacyj-
nej „Wschód”, 15. baterii ar-

tylerii przeciwlotniczej 15. 
Dywizji Piechoty w  ramach 
Armii „Pomorze” gen. dyw. 
Władysława Bortnowskiego. 
Brał udział w  obronie Byd-
goszczy, w  bitwie nad Bzu-
rą, w  boju pod Łomiankami 
oraz w  obronie Warszawy. 
Po kapitulacji stolicy dostał 
się 29 września do niemiec-
kiej niewoli. Zbiegł z niej już 
4 października 1939 roku. Tu 
rozpoczął się jego tajemniczy 
kurierski szlak na trasie Pol-
ska – Węgry w  ramach two-
rzących się struktur Służby 
Zwycięstwu Polski. Po kilku-
krotnym przejściu górskich 
szlaków przez polską granicę 
został internowany na Wę-
grzech.

Ponownie wydostał się 
i  przez Rumunię oraz Wło-
chy dotarł do Francji. Wstąpił 
tam do 10. Brygady Kawalerii 
Pancernej gen. bryg. Stanisła-
wa Maczka, z którą przeszedł 
kampanię francuską na szla-
ku od Marny do Dijon. Odzna-
czony za to został Krzyżem 
Walecznych i  awansowa-
ny do stopnia aspiranta. Po 
klęsce Francji przedostał się 
przez Gibraltar do Wielkiej 
Brytanii. Ponownie zasilił 
szeregi 10. Brygady Kawalerii 

Pancernej. We wrześniu 1941 
roku przydzielony do 4. Bry-
gady Kadrowej Strzelców, 9 
października 1941 roku prze-
mianowanej na 1. Samodziel-
ną Brygadę Spadochronową.

Zgłosił się do służby 
w kraju. Przeszkolony ze spe-
cjalnością w  dywersji, przy-
dzielony do Oddziału VI (Spe-
cjalnego) Sztabu Naczelnego 
Wodza, zaprzysiężony na rotę 
Armii Krajowej 24 sierpnia 
1942 roku. Został zrzucony 
do okupowanej Polski w nocy 
z  1/2 października 1942 roku 
w  operacji lotniczej „Chisel” 
na placówkę odbiorczą „Rak” 
w okolicach miejscowości Łu-
piny, 11 km od Siedlec. Przy 
sobie posiadał dokumenty na 
fałszywe nazwisko „Ignacy 
Zaciętowski”. Przyjął między 
innymi pseudonim „Jakub” 
oraz „Robot”. Po okresie akli-
matyzacji w Warszawie otrzy-
mał przydział do Obwodu Ko-
neckiego AK jako inspektor 
Związku Odwetu, a następnie 
tworzonego Kedywu. Zjawił 
się tu już na początku stycz-
nia 1943 roku. Jego bazą stała 
się wieś Michniów, gdzie roz-
począł współpracę z miejsco-
wą dywersją. 26 lutego 1943 
roku razem z  podporuczni-
kiem Eugeniuszem Kaszyń-
ski „Nurtem” dokonał śmiałej 
akcji na Baranowskiej Górze 
na drodze Warszawa – Kra-
ków, w  pobliżu Skarżyska-
Kamiennej. W  zasadzce brali 
udział pierwsi podkomend-
ni stanowiący później trzon 
Zgrupowań Partyzanckich 
AK „Ponury”.

Wiosną ppor. „Jakub” 
przejął dowództwo nad od-
działem kpr. Józefa Doma-
gały „Wilka” z  Niekłania. 
Jednocześnie w  Góry Świę-
tokrzyskie dotarł por. Jan 
Piwnik „Ponury”. Rozpoczęło 
się formowanie oddziałów. 
Wszyscy trzej wymienieni 
cichociemni weszli w  skład 
dowództwa tworzącej się for-
macji. Do końca czerwca 1943 
roku zgrupowania liczyły ok. 
300 żołnierzy wyszkolonych 
przez liniowych oficerów. 
Obława 12/13 lipca 1943 roku 
na leśne wojsko oraz kłopoty 
aprowizacyjne zmusiły „Po-
nurego” do podzielenia swe-
go wojska. Pod dowództwem 
ppor. „Robota” znalazł się 
Pluton I  „Wilka” oraz Pluton 
II Warszawski złożony z  żoł-
nierzy „spalonych” w stolicy. 
W ok. 60-osobowym składzie 

II Zgrupowanie przeszło w re-
jon Końskich. Bazą stały się 
lasy niekłańskie. Wydatną 
pomocą służyła tutejsza lud-
ność oraz placówka AK Nie-
kłań o kryptonimie „Niemen”. 
Dobre warunki bytu pozwoli-
ły „Robotowi” na wykazanie 
swych zdolności dowódczych 
oraz podjęcie śmiałych dzia-
łań wobec nieprzyjaciela. Jego 
działania wywołujące strach 
w Niemcach doprowadziły do 
nadania II Zgrupowaniu po-
tocznej nazwy „Jakobbande”, 
dodającej tylko polskiemu 
wojsku splendoru w zaistnia-
łych okolicznościach.

Na Konecczyźnie Szwiec 
mógł zrealizować swoje po-
mysły i  wykazać się swymi 
zdolnościami planistyczny-
mi. Świadczą o tym precyzyj-
nie wykonane przez II Zgru-
powanie akcje. W  nocy 19/20 
sierpnia w  Wąsoszy dokonał 
zasadzki na pociąg towaro-
wy. Następną akcją ( jedną 
z  trzech tego typu przepro-
wadzonych przez polskie 
podziemie w  1943 roku) było 
zajęcie Końskich w  rocznicę 
wybuchu II wojny świato-
wej. Po wykonaniu wyroków 
śmierci na konfidentach oraz 
przejęciu odzieży i  towarów 
potrzebnych do przetrwania 
nadchodzącej zimy wszyscy 
wycofali się, bez strat. Niem-
cy pod silnym wrażeniem ak-
cji twierdzili, że był to praw-
dopodobnie aliancki desant.

Idąc za ciosem, 4 wrze-
śnia w  biały dzień wyekwi-
powany w  zdobyte w  Koń-
skich niemieckie mundury 
oddział „Robota” zatrzymał 
pociąg urlopowy na stacji 
w  Wólce Plebańskiej. Pod-
czas walki z Niemcami zginął 
m.in. ppor. Rafał Andrzej Nie-
dzielski „Mocny”, jeden z naj-
młodszych cichociemnych. 
Następnie 13 sierpnia II Zgru-
powanie stoczyło bój z  przy-
byłą do Smarkowa niemiecką 
karną ekspedycją. Po tych 
działaniach oddział powrócił 
na Wykus. Komendant „Po-
nury” wzywał swych żołnie-
rzy na uroczystość wręczenia 
sztandaru Świętokrzyskim 
Zgrupowaniom Partyzanckim 
AK. Święto pokrzyżowała ko-
lejna obława na partyzanc-
kie oddziały (16-21 września). 
Po wyjściu z  okrążenia oraz 
biwaku pod Łysicą oddział 
Szwieca przeszedł ponownie 
w okolice Niekłania.

Wrześniowa koncentra-

cja, zła pogoda i  zmęczenie 
ciągłym wymykaniem się 
wrogowi zmusiło oddział 
do odpoczynku. Biwak w  le-
sie pod Wólką Zychową był 
miejscem, gdzie szykowano 
się powoli do przetrwania 
zimy. Patrole aprowizacyjne 
rozesłano w  teren. Pozostali 
w obozie żołnierze zajmowali 
się bieżącymi patrolami oraz 
konserwacją sprzętu wojen-
nego.

Zmęczenie dopadło także 
samego dowódcę. 11 paździer-
nika Szwiec zachorował. Od-
dział przekazał pod tymcza-
sową komendę ppor. Jerzemu 
Ryfińskiemu „Dalskiemu”. 
Sam zaś z  pocztem osłono-
wym przeszedł na kurację do 
Wielkiej Wsi. Przebywał tam 
ok. tygodnia. 14 października 
1943 roku na skutek zdrady 
oficera II Zgrupowania por. 
Jerzego Wojnowskiego „Moto-
ra” ( jednocześnie agenta Ge-
stapo pod pseudonimem „Ga-
ribaldi”) doszło do obławy. 
Kordony niemieckiego wojska 
odcięły dowódcę od oddziału. 
W  ostatniej chwili „Robot” 
przekazał rozkaz o ewakuacji 
wojska. Sam zaś miał dołą-
czyć do nich w  umówionym 
w  lesie miejscu. Nie dotarł 
tam. Podczas próby przebicia 
się przez niemiecki pierścień 
został zabity serią z karabinu 
maszynowego. Osamotniony 
oddział przebił się przez obła-
wę i dotarł na Wykus na paź-
dziernikową koncentrację na 
rozkaz komendanta „Ponure-
go”. Były to ostatnie chwile II 
Zgrupowania pozbawionego 
dowódcy.

Rok 1944 roku żołnierze 
rozpoczęli w  innych oddzia-
łach, w  których doczekali 
końca wojny. W  1946 roku 
ekshumowali ciało swego 
dowódcy oraz kolegów i  zło-
żyli na koneckim cmentarzu 
w  Kwaterze Partyzanckiej. 
Stojący nad ich grobami po-
mnik przedstawia właśnie 
ppor. cc. Waldemara Szwieca. 
Po śmierci dowódcę awanso-
wano do stopnia majora. Był 
bowiem jednym z  tych ci-
chociemnych, którzy nie zo-
stali awansowani po skoku. 
Otrzymał także Krzyż Srebr-
ny Orderu Wojennego Virtuti 
Militari, Order Krzyża Grun-
waldu III klasy i  czterokrot-
nie nominowany był do Me-
dalu Wojska.

Opr. (Szyw) 
fot. domena publiczna

Pamiątkowa tablica poświęcona  
Waldemarowi Szwiecowi wisi w Liceum nr 1 w Toruniu
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam piec do CO 1,1 , sprzedam wannę 
narożną, sprzedam płytę 4 palnikowa gazowa  
Tel. 669-090-398

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Inne
Inne Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Przyjmujemy zapisy na kurczaki 
brojlery cena 7,50 zł /kg.  Waga 3-4 kg   
odbiór Ostrowite  k/Golubia-Dobrzynia  
Tel. 696-774-698 

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości
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O G Ł O S Z E N I E

RYPIN  Kolejne tradycyjne spotkanie imieninowe solenizantów I kwartału br. odbyło się w ubiegłym tygo-
dniu w siedzibie rypińskich Wrzosów

Imieninowo 
w klubie seniora Wrzosy

Swoje imieniny obchodzili: 
Bożena, Gabriela, Genowefa, 
Henryk, Józef, Mieczysława, 
Mieczysław, Mirosława, Kry-
styna, Kazimierz. Spotkanie 
otworzył przewodniczący, któ-
ry przywitał zebranych i prze-
kazał prowadzenie sekretarz 
klubu, która złożyła wszystkim 
solenizantom serdeczne życze-
nia imieninowe.

Spotkanie było również 
okazją do złożenia życzeń ju-
bilatowi Kazimierzowi Olender, 
który świętował 80. rocznicę 
urodzin. „80 lat to wyjątkowy 

moment, kiedy doświadczenie 
spotyka się z mądrością, a ser-
ce wciąż bije młodo” - podkre-
ślił przewodniczący, składając 
jubilatowi życzenia.

– Był tradycyjny toast oraz 
„Sto Lat” dla jubilata i soleni-
zantów. Był to kolejny wspól-
nie spędzony wieczór w miłej 
i rodzinnej atmosferze – pod-
sumowują na swoim Facebo-
oku członkowie klubu seniora 
Wrzosy.

(red), fot. Facebook 
KS Wrzosy
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REGION  Liczba cudzoziemców zgłoszonych do ubezpieczeń społecznych w ZUS-ie wzrosła w ciągu roku 
o 65 tys. Na koniec marca br. wynosiła 1 mln 138 tys. osób. Największą grupę wśród obcokrajowców stanowią 
obywatele zza wschodniej granicy, czyli Ukraińcy, Białorusini i Gruzini

Pracuje coraz więcej cudzoziemców

Porównując statystyki z mar-
ca 2023 r. do marca 2024 r., mo-
żemy zauważyć wzrost liczby 
cudzoziemców zgłoszonych do 
ubezpieczeń społecznych o  6 
proc., a  w  województwie kujaw-
sko-pomorskim aż o  10,5 proc. – 
Na koniec marca do ubezpieczeń 
emerytalnego i rentowych w ZUS-
ie zgłoszonych było 1 mln 138 tys. 
obcokrajowców, w regionie niemal 
40,5 tys. – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik praso-
wy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

 Od wielu lat największą grupę 
wśród pracujących obcokrajowców 
w naszym kraju stanowią obywa-
tele Ukrainy. Na koniec marca br. 
było ich ponad 762 tys., w regionie 
ponad 28 tys. Drugą liczną grupą 
cudzoziemców przyjeżdżających 
do Polski są obywatele Białorusi. 
Na koniec marca br.  liczba Biało-
rusinów zgłoszonych do ubezpie-
czeń społecznych wyniosła niemal 
131,9 tys. To o 13,7 proc. więcej niż 
w  marcu ubiegłego roku. Także 
w  województwie kujawsko-po-

morskim wzrosła liczba obywateli 
Białorusi z 2,3 tys. do 3 tys.

W  naszym kraju dość silną 
reprezentację wśród osób podle-
gających ubezpieczeniom społecz-

nym stanowią także Gruzini. Le-
galne zatrudnienie podjęło ponad 
26 tys. obywateli tego państwa. 
W  regionie jest ich obecnie 834, 
od marca 2023 r. ubyło ich o  6,2 

proc. Na Kujawach i  Pomorzu 
trzecią najliczniejszą grupę wśród 
obcokrajowców pracujących i  od-
prowadzających składki do ZUS
-u stanowią obywatele Indii, któ-

rych jest 938, przybyło ich o  165 
osób. Ponadto w  regionie można 
zaobserwować niemal trzykrot-
ny wzrost ubezpieczonych z Chin 
(o 130 osób). W stosunku do marca 
ubiegłego roku przybyło nam też 
ubezpieczonych m.in. z Wietnamu 
(o 199 osób) i Rumunii (o 97 osób).

Większość cudzoziemców, 
bo aż 59 proc., którzy podlega-
ją ubezpieczeniom społecznym, 
to osoby zatrudnione na umowę 
o  pracę. Pozostali albo założy-
li własną firmę, albo pracują na 
umowach zleceniach czy też na 
podstawie innych umów, od któ-
rych istnieje obowiązek opłacania 
składek na ubezpieczenia spo-
łeczne. W  kujawsko-pomorskim 
obcokrajowcy nie tylko podejmują 
pracę, ale też sami zakładają firmy, 
tworząc miejsca pracy. W regionie 
na prowadzenie działalności go-
spodarczej zdecydowało się 1,9 
tys. cudzoziemców. Do najbardziej 
przedsiębiorczych należą przed-
stawiciele Ukrainy – 884 prowadzi 
własny biznes.

(red), fot. ZUS

Region

159 tys. wniosków o 800 plus
Niemal 159 tys. wniosków o 800 plus na nowy okres świadczeniowy 2024/2025 
złożyli już rodzice i opiekunowie z województwa kujawsko-pomorskiego, w kra-
ju 2,9 mln. By uniknąć przerwy w wypłacie wsparcia przysługującego na dzieci, 
wniosek o świadczenie należy złożyć do końca kwietnia. Pierwsze wypłaty na 
kolejny okres ruszą w czerwcu.

Świadczenie wychowawcze 
800 plus przysługuje na dziecko 
do dnia ukończenia przez nie 18. 
roku życia. Wynosi 800 zł mie-
sięcznie, a  w  przypadku opieki 
naprzemiennej po 400 zł.

– Aktualnie ZUS wypła-
ca świadczenia wychowawcze  
przyznane na bieżący okres 
świadczeniowy, który potrwa do 
końca maja br. Tylko w tym roku 
rodzice i  opiekunowie z  woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go w ramach 800 plus otrzymali 
ponad 858,4 mln zł, a  w  całym 
kraju ponad 16,7 mld zł – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Jeśli uprawniony rodzic czy 
opiekun chce kontynuować wy-
płatę świadczenia od czerwca, 
musi złożyć wniosek na nowy 
okres. Rodzice nowo narodzo-
nych dzieci mogą złożyć od razu 
dwa formularze, na bieżący i ko-

lejny okres świadczeniowy.  Do 
wyboru jest kilka kanałów, za 
pomocą których można przeka-
zać do ZUS-u wniosek  o świad-
czenie wychowawcze: aplikacja 
mobilna mZUS, Platforma Usług 
Elektronicznych ZUS, bankowość 
elektroniczna, czy portal Emp@
tia. Nie należy jednak zwlekać ze 
złożeniem wniosku. Od daty zło-
żenia wymaganych dokumentów 
zależy termin ustalenia prawa 
i wypłaty świadczenia.

Wniosek o 800 plus najle-
piej złożyć do 30 kwietnia

Jeżeli rodzice nie chcą mieć 
przerwy w  wypłacie 800 plus, 
powinni prawidłowo wypeł-
niony wniosek złożyć do końca 
kwietnia. Wówczas świadcze-
nie zostanie wypłacone jesz-
cze w  czerwcu. Jeśli dokument 
wpłynie w  maju, to przelew 
z ZUS-u trafi na konto do 31 lip-
ca z wyrównaniem za czerwiec. 
A jeśli wniosek zostanie złożony 
w  czerwcu, to wypłaty będzie 

można się spodziewać najpóź-
niej do końca sierpnia z  wy-
równaniem od czerwca- dodaje 
rzeczniczka.

Warto pilnować terminów, 
by mieć zagwarantowaną cią-
głość wypłaty, jak również nie 
stracić prawa do świadczenia. 
Jeśli rodzice czy opiekunowie 
spóźnią się i  wniosek na nowy 
okres złożą po 30 czerwca, to 
nie otrzymają już wyrównania 
od czerwca. Prawo do świad-
czenia będzie już tylko  przy-
sługiwało od miesiąca złożenia 
wniosku, z  wyjątkiem rodziców 
nowo narodzonych dzieci, któ-
rzy na złożenie dokumentów 
mają 3 miesiące od narodzenia 
dziecka. Zasada trzech miesięcy 
dotyczy również przypadku ob-
jęcia dziecka opieką, przysposo-
bienia dziecka lub faktycznego 
umieszczenia dziecka w  domu 
pomocy społecznej lub w pieczy 
zastępczej.

(red)

Region

kolejne wypłaty emerytur
Do 19 kwietnia ZUS wypłacił emerytom i rencistom 
kolejną transzę tzw. trzynastek. Otrzymały je osoby, 
które swoje świadczenie pobierają 20 dnia miesiąca. 

Jeszcze przed Wielkanocą ZUS 
rozpoczął wypłaty trzynastych eme-
rytur. Dodatkowe świadczenie do tej 
pory otrzymało 5 mln osób na łącz-
ną kwotę blisko 8,8 mld zł. – W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
trzynastki z ZUS-u trafiły do ponad 
286,2 tys. osób, a  kwota wypłat 
przekroczyła 509,8 mln zł – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego. Jednorazo-
we świadczenie pieniężne przeka-
zywane jest razem z emeryturą lub 
rentą za kwiecień. W tym tygodniu 
trzynastka trafi do osób, których 
termin płatności świadczenia pod-
stawowego przypada na 20 kwiet-
nia. Z uwagi na to, że jest to sobota, 
to uprawnieni pieniądze otrzymali 
wcześniej tj. do 19 kwietnia. W tym 
terminie trzynastą emeryturę otrzy-
mało 1,7 mln osób na łączną kwotę 3 
mld zł,  na Kujawach i Pomorzu nie-
mal 92 tys. emerytów i rencistów na 
kwotę 163,6 mln zł.

– W kolejnym terminie płatno-
ści – 25 kwietnia w regionie dodatko-
wą gratyfikację z ZUS-u otrzyma 86,2 
tys. uprawnionych na kwotę ponad 
153,5 mln zł. Ostanie trzynastki ZUS 

wypłaci pod koniec kwietnia osobom 
pobierającym zasiłki i  świadczenia 
przedemerytalne, których termin 
płatności świadczenia za kwiecień 
przypada na 1 maja – dodaje rzecz-
niczka.

Trzynastki wypłacane są z urzę-
du, nie trzeba składać żadnego wnio-
sku. Otrzymają je osoby, które na 
31 marca mają ustalone prawo do 
jednego ze świadczeń długotermi-
nowych i  pobierają to świadczenie 
np. emeryturę, rentę, świadczenie 
czy zasiłek przedemerytalny, na-
uczycielskie świadczenie kompen-
sacyjne czy świadczenie rodzicielskie 
Mama 4 plus. Trzynastej emerytury 
nie otrzymają osoby, których prawo 
do tych świadczeń było zawieszone 
np. z powodu przekroczenia limitów 
dorabiania.

Osobom, które mają prawo do 
dwóch świadczeń z  ZUS-u, będzie 
przysługiwała jedna trzynasta eme-
rytura. Ta sama zasada obowiązuje, 
jeśli uprawniony pobiera świadczenia 
emerytalno-rentowe z dwóch insty-
tucji, na przykład z ZUS-u i KRUS-u. 
W tej sytuacji dodatkowe świadcze-
nie wypłaci ZUS.

(red)
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REGION  Nie każdy po osiągnięciu powszechnego wieku emerytalnego (60 lat dla kobiet i 65 dla mężczyzn) 
przechodzi od razu na emeryturę. Wielu seniorów odkłada ten moment, wiedząc, że dłuższa aktywność 
zawodowa przekłada się na wyższe świadczenie. Są też i dodatkowe korzyści z dłuższej pracy w postaci ulgi 
zwalniającej z podatku

Odkładając przejście na emeryturę,  
można wiele zyskać

Region

Ponad 5 tys. wniosków w konkursie na poprawę BHP
27 marca minął termin zgłaszania wniosków  do konkursu o dofinansowanie projektów poprawiających bezpieczeństwo i higienę pracy. 
Do ZUS-u wpłynęło ponad 5 tys. wniosków, w tym 263 z województwa kujawsko-pomorskiego. Do podziału jest 120 mln zł.

Zainteresowanie konkursem 
dotyczącym utrzymania zdolności 
do pracy przez cały okres aktyw-
ności zawodowej jest duże. Za po-
średnictwem strony prewencja.zus.
pl wpłynęło ponad 5 tys. wniosków. 
Ich liczba jest bardzo podobna do 
ubiegłorocznej. Jeśli natomiast po-
równamy liczbę złożonych wnio-
sków w 2024 r. do ilości wniosków 
złożonych w  2022 r., to widoczny 
jest wzrost o 27 proc. (1074 wnioski).

– Podobnie jak w  ubiegłym 
roku najwięcej wniosków na popra-
wę BHP wpłynęło w województwie 

wielkopolskim (705), mazowiec-
kim (624) i  śląskim (586), najmniej 
województwie lubuskim (92). Wo-
jewództwo kujawsko-pomorskie 
z  liczbą wniosków 263 znalazło się 
na ósmej pozycji. Natomiast naj-
większy spadek procentowy liczby 
złożonych wniosków odnotowano 
w województwie dolnośląskim (23,5 
proc.) – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Płatnik składek może otrzymać 
dofinansowanie nie częściej niż raz 

na trzy lata. Musi jednak spełnić 
wszystkie wymagania określone 
w  regulaminie konkursu. Przede 
wszystkim nie może zalegać z opła-
caniem składek na ubezpieczenia 
społeczne i ubezpieczenie zdrowot-
ne, zalegać z opłacaniem podatków, 
być w stanie upadłości, pod zarzą-
dem komisarycznym, w toku likwi-
dacji, postępowania upadłościowe-
go lub postępowania układowego 
z wierzycielem.

Pula środków wynosi 120 
mln zł

Każdy przedsiębiorca może 

uzyskać wsparcie do 80 proc. war-
tości projektu, ale nie więcej niż  
300 tys. zł. ZUS przeznaczył na ten 
cel w tym roku 120 mln zł. Pieniądze 
pochodzą z części funduszu wypad-
kowego przeznaczonej na działania 
zapobiegające wypadkom.

ZUS wspólnie z  ekspertami 
Centralnego Instytutu Ochrony 
Pracy – Państwowego Instytutu 
Badawczego wybiorą projekty, któ-
re poprawią bezpieczeństwo i  hi-
gienę pracy, zmniejszą zagrożenie 
wypadkami przy pracy lub choro-
bami zawodowymi czy zredukują 

niekorzystne oddziaływanie szko-
dliwych czynników w  pracy. Pro-
jekty dotyczyć mogą m.in. zakupu 
maszyn, urządzeń i  sprzętu chro-
niącego przed hałasem i drganiami 
mechanicznymi, promieniowaniem 
elektromagnetycznym, urządzeń 
służących poprawie bezpieczeń-
stwa pracy na wysokości. Lista ran-
kingowa  projektów ocenionych po-
zytywnie zostanie opublikowana na 
stronie www.zus.pl  oraz na stronie 
BIP nie później niż do 31 grudnia br.

(red), fot. ZUS

Emerytura to prawo i przywilej, 
a nie obowiązek. Żaden przepis nie 
nakazuje przechodzenia na emery-
turę po osiągnięciu powszechnego 
wieku emerytalnego. – Kobiety, 
które po ukończeniu 60. roku ży-
cia i mężczyźni po ukończeniu 65. 
roku życia nie pobierają emerytury, 
a nadal pracują, mogą skorzystać z 
ulgi dla pracujących seniorów i nie 
płacić podatku od przychodów do 

kwoty 85 528 zł brutto, a rozlicza-
jący się według skali podatkowej do 
115 528 zł brutto – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Aby skorzystać z ulgi i nie pła-
cić podatku dochodowego, trzeba 
też podlegać ubezpieczeniom spo-
łecznym np. z tytułu pracy na eta-
cie, umowy zlecenia, czy z działal-

ności gospodarczej opodatkowanej 
według skali, stawką liniową oraz 
ryczałtem od przychodów ewiden-
cjonowanych. Zwolnienie z podatku 
dotyczy także przychodów z tytułu 
zasiłku macierzyńskiego.

Ulga zwalniająca z podatku 
dotyczy zarówno seniorów, którzy 
nie mają jeszcze ustalonego prawa 
do emerytury lub renty rodzinnej, 
a osiągnęli powszechny wiek eme-
rytalny, jak i również tych, któ-
rzy mają ustalone prawo do tych 
świadczeń, lecz ich nie pobierają. 
Z ulgi nie skorzystają osoby, które 
po ukończeniu 60 /65 lat pobierają 
emeryturę i dorabiają.

Seniorzy, niepobierający eme-
rytury i rozliczający się według skali 
podatkowej będą płacić podatek 
od przychodów z tytułu umowy o 
pracę, zlecenia lub działalności go-
spodarczej dopiero po przekrocze-

niu 115 528 zł brutto, ponieważ do 
dochodów podlegających opodat-
kowaniu według skali podatkowej 
ponad limit 85 528 zł brutto ma za-
stosowanie kwota wolna od podat-
ku w wysokości 30 tys. zł rocznie.

Zaświadczenie do pracodaw-
cy, zleceniodawcy

By skorzystać z preferencji po-
datkowej, seniorzy, którzy pracują 
na umowę o pracę, umowę zlecenia 
muszą złożyć odpowiednie oświad-
czenie do swojego pracodawcy lub 
zleceniodawcy. Co ważne, jeśli za-
czną pobierać emeryturę czy rentę 
rodzinną, to mają obowiązek poin-
formować o tym swojego praco-
dawcę lub zleceniodawcę. Po otrzy-
maniu takiej informacji przestanie 
on stosować ulgę najpóźniej od na-
stępnego miesiąca.

Dłuższa praca się opłaca
Dłuższa aktywność zawodo-

wa przekłada się na wyższą eme-
ryturę. Pracując dłużej, możemy 
liczyć na wyższe świadczenie. 
Wynika to z opłacenia dodatko-
wych składek, ich waloryzacji oraz 
mniejszej liczby miesięcy życia na 
emeryturze przyjętej do obliczeń. 
Przekonała się o tym emerytka z 
naszego województwa, która na 
emeryturę przeszła w wieku 81 lat 
i 6 m-cy, mając ponad 61 lat stażu 
pracy. Dziś otrzymuje najwyższą 
emeryturę wypłacaną dla kobiety 
w Polsce, która wynosi 37,4 tys. zł. 
Przed podjęciem decyzji, kiedy naj-
lepiej przejść na świadczenie, warto 
udać się do doradcy emerytalnego, 
który w kalkulatorze emerytalnym 
pokażą różne warianty, jak opóźnie-
nie zakończenia aktywności zawo-
dowej o rok, dwa czy pięć lat wpły-
nie na wysokość emerytury.

(red), fot. ZUS
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Dobra forma Lecha Rypin
PIŁKA NOŻNA  Po dwóch porażkach na początek rundy wiosennej w czwartej lidze kujawsko-pomorskiej 
przyszły zdecydowanie lepsze czasy dla rypińskiego Lecha. Trzy wygrane z rzędu oraz punkty za walkower 
z Liderem Włocławek sprawiły, że nasz zespół awansował na piąte miejsce w tabeli

Sport szkolny

Sadłowo i Borzymin najlepsze pod koszem
Gminne zawody w „Minikoszykówkę” zostały rozegrane w dniu 15.04.2024 r. w Szkole Podstawowej w Sadłowie.

Klasyfikacja końcowa:
Kategoria dziewcząt:
1. miejsce – SP w Sadłowie,
2. miejsce – SP w Kowalkach,
3. miejsce – SP w Borzyminie.
Kategoria chłopców:
1. miejsce – SP w Borzyminie,
2. miejsce – SP w Kowalkach,
3. miejsce – SP w Sadłowie,
4. miejsce – SP w Starorypi-

nie Rządowym.
Skład drużyny dziewcząt 

z  SP. Sadłowo: Zdrojewska Oli-
wia, Celebudzka Oliwia, Lejch-

mic Nikola, Zwolińska Zuzanna, 
Śmiechewicz Amelia, Portas 
Marcelina, Raczyńska Dominika. 
Opiekunem jest Maciej Grzy-
bowski.

Skład drużyny chłopców 
z  SP Borzymin: Mularz Jakub, 
Lewicki Kacper, Świerczyński 
Michał, Drozdowski Jakub, Zdu-
nowski Artur, Kusiński Adam, 
Lewandowski Wiktor, Topo-
lewski Jakub. Opiekunem jest 
Krzysztof Szalkowski.

(ak), fot. UG Rypin

O  ile początek wiosny był 
słabszy, ale też rypinianie gra-
li z  mocnymi rywalami, to teraz 
sytuacja jest o wiele lepsza. Naj-
pierw było przełamanie z Pomo-
rzaninem Serock i  wygrana 3:1, 
potem taka sama wygrana z Po-
morzaninem Toruń, dalej punkty 
za wspominany walkower oraz 
cenna wygrana w Pruszczu, także 
3:1. W minioną sobotę Lechici tak-
że zdobyli komplet punktów, choć 
spotkanie z  jedną z najsłabszych 
w  lidze Chełminianką Chełmno 
przyprawiło ich o spore nerwy.

Kibice Lecha na gole musieli 
poczekać aż do 89. minuty. Sy-
tuacji wcześniej było sporo lecz 
zabrakło skuteczności. I tak w 10. 
minucie Koziatek w  doskonałej 
sytuacji nie strzelił gola. Dwie 
minuty później bramkarz gości 
obronił w kolejnej idealnej sytu-
acji strzał Kolbusa i zaraz po tym 
drugie uderzenie. W  16. minucie 
po kontrze zawodnik gości ude-
rzył niecelnie. W 23. minucie Kot-
tas obronił strzał jednego z  gra-
czy Chełminianki.

W 35. minucie po strzale Sa-

fiana obrońca wybił piłkę zmie-
rzającą do pustej bramki. Minutę 
po tym ponownie Safian uderzył 
piłkę głową, tuż nad poprzeczką. 
W  42. minucie Kolbus zza szes-
nastki uderzył niecelnie, a  zaraz 
po tej akcji próbował Murashko, 
jednak gol znów nie padł. W  45. 
minucie mógł paść gol samobój-
czy po ryzykownym wybiciu pił-
ki gracza gości. Do przerwy było 
0:0.

Zaraz po wznowieniu Mu-
rashko uderzył piłkę głową nad 
poprzeczką. W 70. minucie strzał 

Safiana głową, po dobrej akcji Le-
cha, obronił golkiper gości. W 80. 
minucie Kolbus uderzył niecelnie. 
Po długim wyczekiwaniu wresz-
cie, w  89. minucie, Listkowski 
po bardzo dobrej akcji strzelił na 
1:0. W doliczonym czasie gry, po 
kontrze Lecha, w  akcji sam na 
sam z  bramkarzem z  Chełmna 
popularny „Listek” podwyższył 
wynik meczu i  gospodarze wy-
grali zasłużenie 2:0.

Trzy punkty zostały w  Rypi-
nie. Dobra passa trwa i  oby tak 
było jak najdłużej. Już w  sobotę 

wyjazd do Wąbrzeźna. Lech z  44 
punktami jest piąty w tabeli. Nasz 
najbliższy rywal ma 40 punktów 
i zajmuje siódme miejsce.

Lech Rypin – Chełminianka 
Chełmno 2:0 (0:0)

Gole dla Lecha: Jakub List-
kowski x2

SKŁAD: Kottas – Sternicki, 
Dąbrowski, Safian (Łapkiewicz), 
Majewski, Koziatek (Rybka), Ba-
ranowski, Rozpierski (Listkowski), 
Murashko, Czerwiński (Śmigrodz-
ki), Kolbus.

(ak), fot. archiwum
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